De bello inde consilium habitum. Et, auctoribus qui- 20.

<sup>1</sup> Nomen Imperatoris . . . quo se milites sui appellassent] Hic nomen Imperatoris accipiendum est, non vulgari sensu pro duce tantum exercitus, sed pro eo duee, qui, hostibus magno proelio fusis, a militibus Imperator salutatus est: prisco erga duces honore, inquit Tac. Ann. iii. 74. qui bene gesta republica gaudio et impetu vi-  
ctoris exercitus conclamabantur. Cr.

<sup>2</sup> Ex tam alto fastigio] Quasi ex alto despiciens huius nominis magnitudinem, velut infra se positam.

<sup>3</sup> Eductum] Editi vulgo eductum. Sed Livius supr. xxi. 43. An me, in praetorio patris . . . eductum.

<sup>4</sup> Avunculo] cf. Infr. xxviii. 35. ubi Masinissa se patrum Massivae profitetur, ut qui patris frater esset.

U. C. 543. busdam, ut confestim Hasdrubalem consequeretur, anceps  
 A. C. 209. id ratus, ne Mago atque alter Hasdrubal cum eo iungerent 5  
 copias, praesidio tantum ad insidendum Pyrenaeum missos,  
 ipse reliquum aestatis recipiendis in fidem Hispaniae po-  
 pulis absumpsit.

Hasdrubali H. F. se Scipio, rediens iam Tarraconem, saltu Castulonensi excesso-  
 coniungunt sisset, Hasdrubal Gisgonis filius et Mago imperatores ex-  
 Hasdrubal G. F. et ultiore Hispania ad Hasdrubalem venere, serum post  
 Mago. male gestam rem auxilium; consilio in cetera exsequenda  
 belli haud parum opportuni. Ibi conferentibus, quid in  
 cuiusque provinciae regione animorum Hispanis esset, unus  
 Hasdrubal Gisgonis, ultimam Hispaniae oram, quae ad  
 Oceanum et Gades vergit, ignaram adhuc Romanorum es-  
 Poenorum se, eoque Carthaginiensibus satis fidam, censebat. Inter  
 consilia. Hasdrubalem alterum et Magonem constabat, ‘beneficiis  
 ‘Seipionis occupatos omnium animos publice privatimque  
 ‘esse: nec transitionibus finem ante fore, quam omnes  
 ‘Hispani milites aut in ultima Hispaniae amoti, aut tra-  
 ‘ducti in Galliam forent. Itaque, etiamsi senatus Cartha-  
 ‘giniensium non censisset, eundum tamen Hasdrubali 6  
 ‘fuisse in Italiam, ubi belli caput rerumque summa esset;  
 ‘simul, ut Hispanos omnes procul ab nomine Scipionis ex  
 ‘Hispania abducebat. Exercitum eius, quum transitioni-  
 ‘bus, tum adverso proelio imminentibus, Hispanis repleri 7  
 ‘militibus. Et Magonem, Hasdrubali Gisgonis filio tra-  
 ‘dito exercitu, ipsum cum grandi pecunia ad conducenda  
 ‘mercede auxilia in Baleares traiicere: Hasdrubalem Gis-  
 ‘gonis cum exercitu penitus in Lusitaniam abire, nec cum  
 ‘Romanis manus conserere. Masinissae ex omni equitatu,  
 ‘quod roboris esset, tria millia equitum expleri; eumque  
 ‘vagum per citeriorem Hispaniam sociis opem ferre, hos-8  
 ‘tium oppida atque agros populari.’ His decretis, ad ex-  
 sequenda, quae statuerant, duces digressi. Haec eo anno  
 in Hispania acta.

Romae fama Scipionis in dies erescere. Fabio Taren-  
 tum captum astu magis, quam virtute, gloriae tamen esse.  
 Fulvii senescere fama. Marcellus etiam adverso rumore

5 *Atque alter Hasdrubal]* Vox alter ex conjectura Gronovii in textum admissa est: sed ap. Bekker. aliasque locum non invenit.

6 *Non censisset]* Contra quidem supr. xxiii. 27. allatum fuisse a Cartagine traditur, “ut Hasdrubal primo quoque tempore in Italiam exercitum duceret.”

7 *Repleri militibus]* Supple opor-

tere: quae vox latet quodammodo inclusa in τρῷ eundum, quod in praecedenti membro reperitur. CREV.

8 *Citeriorem Hispaniam]* Quum hic Poeni loquantur, ea, quae dicitur hoc loco *citerior Hispania*, intelligenda videtur quam Romani vocabant *ulteriorem*, nempe ab Ibero amne ad Oceanum. CREV.

esse, super quam quod primo male pugnaverat, quia, va- U. C. 543.  
gaante per Italiam Hannibale, media aestate Venusiam in A. C. 209.  
teeta milites abduxisset. Inimicus erat ei C. Publicius Bi-  
bulus tribunus plebis. Is iam a prima pugna, quae aduersa  
fuerat, assiduis concionibus infamem invisumque plebei  
Claudium fecerat, et iam de imperio abrogando eius age-  
bat: quum tamen necessarii Claudii obtinuerunt, ut, re-  
9 licto Venusiae legato, Marcellus Romanum rediret ad pur-  
ganda ea, quae inimici decernerent: nec de imperio eius  
abrogando, absente ipso, ageretur. Forte sub idem tempus  
et Marcellus ad deprecandam ignominiam, et Q. Fulvius  
consul comitiorum causa Romanum venit. Actum de impe-  
rio Marcelli in cиро Flaminio est, ingenti concursu plebis-  
que et omnium ordinum. Accusavitque tribunus plebis, Accusatur  
non Marcellum modo, sed omnem nobilitatem. ‘Fraude Marcellus.  
‘corum et cunctatione fieri, ut Hannibal decimum iam an-  
‘num Italiam provinciam habeat: diutius ibi, quam Car-  
‘thagine, vixerit. Habere fructum imperii prorogati Mar-  
‘cello populum Romanum: bis caesum exercitum eius ae-  
‘stiva Venusiae sub teetis agere.’ Hanc tribuni orationem Absolvitur  
ita obruit Marcellus commemoratione rerum suarum, ut et Cos.  
non rogatio solum de imperio eius abrogando antiquaretur,  
creatur.  
sed postero die consulem eum ingenti consensu centuriae  
omnes crearent. Additur collega T. Quinetius Crispinus,  
qui tum praetor erat. Postero die praetores creati P. Li-  
cinius Crassus Dives, pontifex maximus, P. Licinius Varus,  
1 Sex. Julius Caesar, Q. Claudio Flamen.

Comitiorum ipsorum diebus sollicita civitas de Etruriae  
defectione fuit. Principium eius rei ab Arretinis fieri, C.  
Calpurnius scripserset, qui eam provinciam pro praetore ob-  
tinebat. Itaque confestim eo missus Marcellus, consul de-  
signatus, qui rem inspicceret, ac, si digna videretur, exer-  
citu accito, bellum ex Apulia in Etruriam transferret. Eo  
metu compressi Etrusci quieverunt. Tarentinorum legatis  
pacem potentibus cum libertate ac legibus suis responsum  
ab senatu est, ut redirent, quum Fabius consul Romanum  
venisset.

2 Ludi et Romani et plebeii eo anno in singulos dies in-  
staурati. Aediles curules fuere L. Cornelius Caudinus et Aediles.  
Ser. Sulpicius Galba: plebeii C. Servilius et Q. Caccilius

<sup>9</sup> Ad purganda ea, quae . . . decer-  
nerent] Melius noster dixisset, ad  
purganda crimina, ob quae decerne-  
rentur. cf. infr. xxxiv. 5.

<sup>1</sup> Sex. Julius Caesar] Hunc pri-  
mum Caesarem in historia Romana

memorari, annotat Graevius ad Sue-  
ton. Caes. I. Duk.

<sup>2</sup> In singulos dies instaurati] h. e.  
Unus dies ad quatriduum adiectus  
est. cf. supr. xxv. 3. xxvii. 6. Niebhr.  
ii. n. 68.

**U. C. 543.** Metellus. Servilium negabant iure aut tribunum plebis 3  
**A. C. 209.** fuisse, aut aedilem esse; quod patrem eius, quem triumvi- 4  
 rum agrarium occisum a Boiis circa Mutinam esse opinio  
 per decem annos fuerat, vivere, atque in hostium potestate 5  
 esse, satis constabat.

**22.** Undecimo anno Punici belli consulatum inierunt M. Mar-

**U. C. 544.** cellus quintum (ut numeretur consularis, quem vitio crea-  
**A. C. 208.** tus non gessit) et T. Quintius Crispinus. Utrisque con-  
 sulibus Italia decreta provincia est, et duo consulares prioris  
 anni exercitus: (tertius tum erat Venusiae, cui M. Mar-  
 cellus praefuerat) ita ut ex tribus eligerent duo, quos vel-  
 lent; tertius ei traderetur, cui Tarentum et Sallentini pro-  
 vincia evenisset. Ceterae provinciae ita divisae praetoribus.  
**M. Clau-**  
**T. Quin-**  
**Provincia-**  
**dio V.**  
**cetto Coss.**  
**rum divi-**  
**sio.**

P. Licinio Varo urbana, P. Licinio Crasso pontifici maximo  
 peregrina, et quo senatus censuisset: Sex. Julio Caesari  
 Sicilia, Q. Claudio Flamini Tarentum. Prorogatum imper-  
 ium in annum est Q. Fulvio Flaco, ut provinciam Ca-  
 puam, quae T. Quinetii praetoris fuerat, cum una legione  
 obtineret: prorogatum et C. Hostilio Tubulo est, ut pro  
 praetore in Etruriam ad duas legiones succederet C. Cal-  
 purnio: prorogatum et L. Veturio Philoni est, ut pro praetore  
 Galliam eandem provinciam cum iisdem duabus le-  
 gionibus obtineret, quibus praetor obtinueret. Quod in  
 L. Veturio, idem in C. Aurunculeio decretum ab senatu,  
 latumque de prorogando imperio ad populum est, qui praetor  
 Sardiniam provinciam cum duabus legionibus obtine-  
 rat. Additae ei ad praesidium provinciae quinquaginta 6  
 naves, quas P. Scipio ex Hispania misisset. Et P. Scipioni, 7  
 et M. Silano suae Hispaniae, suique exercitus in annum  
 decreti. Scipio ex octoginta navibus, quas aut secum ex  
 Italia adductas aut captas Carthagine habebat, quinquaginta  
 in Sardiniam transmittere iussus: quia fama erat,  
 magnum navalem apparatum eo anno Carthagine esse;  
 ducentis navibus omnem oram Italiae, Siciliaeque, ac Sar-  
 diniae impleturos. Et in Sicilia ita divisa res est. Sex.

*3. Servilium negabant iure aut tri-  
 bunum plebis fuisse, aut aedilem esse.]*  
 Quia nempe, ut discimus ex Livio  
 xxx. 19. vetabant leges quemquam,  
 patre qui eurnli sella sedisset vivo,  
 aut tribunum, aut aedilem plebis esse.  
 CREV.

*4. Quem triumvirum agrarium] ef.  
 Supr. xxi. 25.*

*5. In hostium potestate] ef. Inst.  
 Gaii i. § 129. "Si ab hostibus captus  
 fuerit parens, quamvis servus interim  
 hostium fiat, tamen pendet ius libe-*

*rorum propter ius postliminii."*

*6. Additae ei ad praesidium]* Gro-  
 novius additum ei et praesidium pro-  
 vinciae quinquaginta naves, emenda-  
 vit, quem Bekker. secutus est.

*7. Et P. Scipioni]* Supr. 7. Sci-  
 pioni Silanoque prorogatum imperium  
 dieatur, non in annum, sed donec re-  
 vocati ab senatu forent. Quod si ita  
 est, nihil opus fuit nunc eis in annum  
 suas Hispanias suosque exercitus de-  
 cerni. CREV.

Caesari exercitus Cannensis est datus. M. Valerius Lae- U. C. 544.  
vinus (ei quoque enim prorogatum imperium est) classem, A. C. 208.  
quae ad Siciliam erat, navium septuaginta obtineret. Ad-  
deret eo triginta naves, quae ad Tarentum priore anno fu-  
erant: eum ea centum navium classe, si videretur ei, praedat-  
um in Africam traiceret. Et P. Sulpicio, ut eadem  
classe Macedoniam Graeciamque provinciam haberet, pro-  
rogatum in annum imperium est. De duabus, quae ad  
urbem Romam fuerant, legionibus nihil mutatum. Sup-  
plementum, quo opus esset, scriberent consules, permissum.  
Una et viginti legionibus eo anno defensum imperium Ro- Legiones  
manum est. Et P. Licinio Varo praetori urbis negotium <sup>24</sup>  
datum, ‘ut naves longas triginta veteres reficeret, quae  
'Ostiae erant, et viginti novas naves sociis navalibus im-  
pleret: ut quinquaginta navium classe oram maris vici-  
'nam urbi Romanae tueri posset.’ C. Calpurnius vetitus  
ab Arretio movere exercitum, nisi quum successor venis-  
<sup>8</sup> set. Idem et Tubulo imperatum, ut inde praecepue cave-  
<sup>9</sup> ret, ne qua nova consilia caperentur.

Praetores in provincias profecti. Consules religio tene- 23.  
bat, quod, prodigiis aliquot muntiatis, non facile litabant. Prodigia.  
Et ex Campania muntiata erant, Capuae duas aedes, For-  
tunae et Martis, et sepulera aliquot de coelo taeta. Cumis  
(adeo minimis etiam rebus prava religio inserit deos) mures  
in aede Iovis aurum rosisse. Casini examen apium ingens  
in foro consedisse. Et Ostiae murum portamque de coelo  
taetam. Caere vulturium volasse in aedem Iovis. Volsi-  
niis sanguine lacum manasse. Horum prodigiorum causa Vix proeu-  
diem unum supplicatio fuit. Per dies aliquot hostiae ma- rata.  
iores sine litatione caesae, diuque non impetrata pax decum.  
In capita consulum, republica incolumi, exitiabilis prodi-  
giorum eventus vertit.

<sup>2</sup> Ludi Apollinares, Q. Fulvio, Ap. Claudio consulibus, a  
P. Cornelio Sulla praetore urbis primum facti erant. Inde  
3 omnes deinceps praetores urbani feerant: sed in unum  
annum vovebant, dieque incerta faciebant. Eo anno pesti- Pestilentia.  
lentia gravis incidit in urbem agrosque: quae tamen magis

<sup>8</sup> *Idem et Tubulo imperatum*] *Eidem* pro *idem* in textum recepit Becker. Perizorium secutus, id quod Drakenb. probat. atque ita mox caverent legendum censem.

<sup>9</sup> *Inde*] Ab Arretio, quae urbs a Romanis valde suspecta est. Crev.

<sup>1</sup> *Non facile litabant*] *Litare* est in extis vietinarum indicia placati numinis invenire, unde paullo infra hostiae maiores sine litatione caesae.

cf. infr. xli. 15. Rasci.

<sup>2</sup> *Ludi Apollinares*] De eorum origine, cf. supr. xxv. 12.

<sup>3</sup> *Sed in unum unum*] Senatus iam antea decreverat, supr. xxvi. 23, ut hi ludi in perpetuum voverentur, h. e. quotannis de integro voverentur, sed certum diem non constituerat. Postquam iis status dies assignatus est, videntur desisse singulis diebus voveri. Dtrk.

U. C. 544. in longos morbos, quam in perniciiales, evasit. Eius pestilentialiae causa et supplicatum per compita tota urbe est, et A. C. 208. P. Licinius Varus praetor urbis legem ferre ad populum Ludi Apollinares in perpetuum iussus, ut hi ludi in perpetuum in statam diem voverentur. Ipse primus ita vovit, fecitque ante diem tertium Nonas Quintiles. Is dies deinde sollennis servatus.

24.  
Arretini  
obsides  
dare co-  
acti.

Suspecti  
Etrusci.

De Arretinis et fama in dies gravior, et cura crescere Patribus. Itaque C. Hostilio scriptum est, ne differret obsides ab Arretinis accipere: et, cui traderet Romam deducendos, C. Terentius Varro cum imperio missus. Qui ut advenit, extemplo Hostilius legionem unam, quae ante urbem castra habebat, signa in urbem ferre iussit, praesidiaque locis idoneis dispositi: tum in foro citatis senatoribus obsides imperavit. Quum senatus biduum ad considerandum peteret tempus, aut ipsos extemplo dare, aut se postero die senatorum omnes liberos sumpturum, edixit. Inde portas custodire iussi tribuni militum, praefectique socium, et centuriones, ne quis nocte urbe exiret. Id segnissus negligentiusque factum. Septem principes senatus, priusquam custodiae in portis locarentur, ante noctem cum liberis evaserunt. Postero die luce prima, quum senatus in forum citari coepit esset, desiderati, bonaque eorum venierunt. A ceteris senatoribus centum viginti obsides, liberi ipsorum, accepti, traditique C. Terentio Romam ducendi. Is omnia suspectiora, quam ante fuerant, in senatu fecit. Itaque, tanquam imminente Etrusco tumultu, legionem alteram ex urbanis Arretium ducere iussus ipse C. Terentius, eamque habere in praesidio urbis. C. Hostilium cum cetero exercitu placet totam provinciam per agrare, et cavere, ne qua occasio novare cupientibus res daretur. C. Terentius, ut Arretium cum legione venit, claves portarum quum magistratus poposcisset, negantibus iis comparere, fraude amotas magis ratus, quam negligentia intercidisse, ipse alias claves omnibus portis imposuit: cavitate cum cura, ut omnia in potestate sua essent. Hostilium intentius monuit, ut in eo spem, non moturos quicquam Etruscos, poneret, si, ne quid moveri posset, cavisset.

25. De Tarentinis inde magna contentione in senatu actum De Tarentinis in se- natu actum. coram Fabio, defendente ipso, quos ceperat armis, aliis infensis, et plerisque aequantibus eos Campanorum noxae poenaque. Senatusconsultum in sententiam M'. Acilii factum est, ut oppidum praesidio custodiretur: Tarentini-

<sup>4</sup> *Biduum . . . tempus]* In hac locutione abundat τὸ tempus, quum

biduum per se notet tempus duorum dierum, quemadmodum τὸ mulier in locutione vidua mulier, ap. Ter. in Heaut. v. 1. 82. Duk.

5 que omnes intra moenia continerentur: res *integra* postea U. C. 544.  
referretur, quum tranquillior status Italiae esset. Et de M. A. C. 208.  
Livio, praefecto arcis Tarentinae, haud minore certamine <sup>Tum de</sup>  
actum est, aliis senatusconsulto notantibus praefectum, quod <sup>M. Livio</sup> Tarenti  
eius socordia Tarentum proditum hosti esset; aliis praemia <sup>praefecto.</sup>

6 decernentibus, quod per quinquennium arem tutatus es-  
set, maximeque unius eius opera receptum Tarentum foret;  
7 mediis ad censores, non ad senatum, notionem de eo per-  
tinere dicentibus: cuius sententiae et Fabins fuit. Adie-  
cit tamen, ‘fateri se, opera Livii Tarentum receptum, quod  
‘amicie eius vulgo in senatu iactassent; neque enim reci-  
8 ‘piundum fuisse, nisi amissum foret.’

Consulum alter T. Quinetius Crispinus ad exercitum, quem Q. Fulvius Flaccus habuerat, cum supplemento in  
Lucanos est profectus. Marcellum aliae atque aliae ob-  
iectae animo religiones tenebant. In quibus, quod, quum <sup>Aedes Ho-</sup>  
9 bello Gallie ad Clastidium aedem Honori et Virtuti vo-  
nornis et  
visset, dedicatio eius a pontificibus impediabatur: quod  
negabant, unam cellam duobus recte dedicari: quia, si de  
coelo tacta, aut prodigii aliquid in ea factum esset, difficilis  
procuratio foret: quod, utri deo res divina fieret, seiri non  
posset. Neque enim duobus, nisi certis, deis rite una  
hostia fieri. Ita addita Virtutis aedes approporato opere:  
neque tamen ab ipso aedes eae dedicatae sunt. Tum de-  
mum ad exercitum, quem priore anno Venusiae reliquerat,  
cum supplemento proficiscitur.

Locros in Bruttii Crispinus oppugnare conatus, quia  
magnam famam attulisse Fabio Tarentum rebatur, omne  
genus tormentorum machinarumque ex Sicilia arecesserat:  
et naves indidem accitae erant, quae vergentem ad mare  
partem urbis oppugnarent. Ea omissa oppugnatio est, quia  
Lacinium Hannibal admovebat copias: et collegam edux-  
isse iam ab Venusia exercitum fama erat, cui coniungi vo-  
lebat. Itaque in Apuliam ex Bruttii reditum, et inter  
Venusiam Bantiamque, minus trium millium passuum in-  
tervallo, consules binis castris consederant. In candem re-  
gionem et Hannibal redit, averso ab Loeris bello. Ibi